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Nr. (01, Daté /9.0¢.2024

“Mbi monitorimin e zbatimit t¢ Vendimit té Komisionit t¢ Konkurrencés nr.
970, daté 24.03.2023, “Mbi vlerésimin ligjor té Akt Marréveshjes nr. 2729 prot.,
daté 13.02.2023, té lidhur ndérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme té Shérbimeve t&

Transportit Rrugor, Shogatés “Kombétare té Autoshkollave”, Shoqatés sé
Autoshkollave “Siguria né rrugé” dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve™”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z. Durim KRAJA Anétar

Né& mbledhjen e tij té datés/ j_z)_(_(.2024 ,shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Mbi monitorimin e zbatimit t¢ VKK nr. 970, daté 24.03.2023, “Mbi
vlerésimin ligjor t€ Akt Marréveshjes nr. 2729 prot., daté
13.02.2023, t€ lidhur ndérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Shérbimeve té Transportit Rrugor, Shoqatés “Kombétare té
Autoshkollave”, Shoqatés sé Autoshkollave “Siguria né rrugé” dhe
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve”.

Baza Ligjore: Neni 4, neni 24, shkronja (d) dhe neni 26 i ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés” (Ligji nr. 9121/2003).

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém
t€ Autoritetit t€ Konkurrencés mbi monitorimin e zbatimit t¢ VKK nr, 970, daté
24.03.2023, “Mbi vlerésimin ligjor té Akt Marréveshjes nr. 2729 prot., daté 13.02.2023,
t€ lidhur ndérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme té Shérbimeve té Transportit Rrugor,
Shogatés “Kombétare t&¢ Autoshkollave”, Shoqatés sé Autoshkollave “Siguria né
rrugé” dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve”,

VEREN SE :

L Procedura e ndjekur:

Komisioni i Konkurrencés me vendimin nr. 970, daté 24.03.2023, “Mbi vlerésimin ligjor
t€ Akt Marréveshjes nr. 2729 prot., daté 13.02.2023, té lidhur ndérmjet Drejtorisé sé



Pérgjithshme t€ Shérbimeve té€ Transportit Rrugor, Shogatés “Kombétare té
Autoshkollave”, Shoqatés sé Autoshkollave “Siguria né rrugé” dhe Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Tatimeve” (né vijim VKK nr. 970/2023), ka vendosur:

I Akt Marréveshja nr. 2729 prot., daté 13.02.2023, e lidhur ndérmjet paléve:
Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor, Shogata
“Kombétare e Autoshkollave”, Shogata e Autoshkollave “Siguria né rruge”’ dhe
Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, vierésohet si njé akt marréveshje né
kundérshtim me nenin 4 té ligjit 9121.2003, “Pér mbrojtjen e konkurrencés”.

11 Monitorimin e tregut té shérbimit té pérgatitjes dhe pajisjes me leje drejtimi, sipas
kategorisé sé lejedrejtimit, déshmisé ose ¢ertifikatés, pér njé periudhé 1 (njé)
viegare.

Ill.  Moszbatimi i kétij vendimi pérbén shkelje té réndé té konkurrencés né kuptim té
nenit 74, pika 1, gérma c), té ligjit nr. 9121/2003.

VKK nr. 970/2023 i éshté komunikuar DPSHTRR-sé, DPT-sé, Shoqatés “Kombétare té
autoshkollave” dhe Shoqatés sé Autoshkollave “Siguria né rrug€”, me ané té shkresés sé
AK nr. 147/8 prot., daté 27.03.2023, me léndé “Dérgim vendimi”.

Autoriteti i Konkurrencés, né zbatim té nenit 28 té ligjit nr. 9121/2003 “Pér mbrojtjen e
konkurrencés”, si dhe pikés II t&€ VKK nr. 970/2023, ka nisur procedurat pér monitorimin
e tregut t€ shérbimit t€ pérgatities dhe pajisjes me leje drejtimi, sipas kategorisé sé
lejedrejtimit, déshmisé ose gertifikatés, pér njé periudhé 1 (njé€) vjegare.

N€ vazhdim té procedurés, pér mbledhjen e fakteve dhe té dhénave té nevojshme né lidhje
me monitorimin, bazuar né nenin 34 té ligjit nr. 9121/2003, “Pér mbrojtjen e
konkurrencés”, éshté kérkuar informacion nga Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té
Transportit Rrugor, si dhe jané realizuar monitorime né terren prané subjekteve
Autoshkolla.

N€ vijim t€ monitorimit, mé daté 19.03.2024 jané zhvilluar takime me pérfagésues té
Shoqatés “Kombétare té autoshkollave” dhe Shoqatés sé Autoshkollave “Siguria né
rruge”. Gjaté takimeve u mbajtén procesverbalet pérkatése pér marrje shpjegimesh pér
fakte dhe dokumente gé lidhen me objektin dhe géllimin e monitorimit.

IL. Rregullimi ligjor

Autoshkollat funksionojné dhe e ushtrojné veprimtariné e tyre sipas rregullave dhe
detyrimeve t€ pércaktuara me akte nénligjore nga ministri pérgjegjés pér transportin
rrugor. Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit Rrugor bén mbikéqyrjen
administrative dhe teknike té veprimtarisé sé autoshkollave, bazuar né aktet e nxjerra nga
ministria € mbulon veprimtariné.

Né mbéshtetje té neneve 119, 120 dhe 121, té ligjit nr. 8378, daté 22.7.1998, “Kodi Rrugor
1 Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe neneve 310, 311 dhe 313, té vendimit té
Késhillit t€ Ministrave nr. 153, daté 7.4.2000, “Pér miratimin e Rregullores sé zbatimit té
Kodit Rrugor t&€ Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, Ministri i Infrastrukturés dhe
Energjisé ka miratuar udhézimin nr. 9, daté 14.4.2022 “Pér aktivitetin e autoshkollave”, i
cili ka si géllim t€ rregullojé veprimtariné e autoshkollave si subjekte té pérgatitjes sé€
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drejtuesve té mjeteve, pajisjen e kandidatéve me lejedrejtimi, kualifikimin e instruktoréve
t€ autoshkollave dhe kualifikimin e specialistéve t& Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Shérbimeve t&€ Transportit Rrugor, pajisjen me certifikata dhe déshmi té aftésimit
profesional, rifitimin e lejes sé drejtimit nga humbja e ploté e pikéve.

Tarifat pér shérbimet g¢ DPSHTRR ofron né sektorin e lejeve té drejtimit, né zbatim té
Kodit Rrugor dhe akteve nénligjore té dala né zbatim té tij, miratohen nga ministri
pérgjegjés pér transportin rrugor, té cilat sé fundmi jan€ ndryshuar me Vendimin e
Késhillit Drejtues nr. 41, daté 22.12.2023, “Pér miratimin paraprak té tarifave té
lejedrejtimit dhe tarifave té certifikatés sé aftésisé profesionale”, vendim i cili éshté
miratuar nga Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé me shkresén nr. 6/1 prot., daté
16.01.2024, “Mbi miratimin e vendimit nr. 41, daté 22.12.2023 t& Késhillit Drejtues”.

II1. Rezultatet e monitorimit

Sekretariati i Autoritetit t&¢ Konkurrencés né zbatim té VKK nr. 970/2023, ka monitoruar
subjektet Autoshkolla té cilat ofrojné shérbimin e mésimit teorik dhe trajnimit praktik pér
paisjen me leje drejtimi, né lidhje me ¢mimet e ofrimit t& kétyre shérbimeve gjaté
periudhés 1 (njé€) vjecare té monitorimit. Pér qé€llime t€ monitorimit éshté pérdorur
metodologjia secret shopper', si njé instrument pér tu informuar né lidhje me paketat e
¢mimeve s€ shérbimeve té ofruara nga autoshkollat.

Nga monitorimi né terren i rreth 45 subjekteve Autoshkolla, népér qarqe t€ ndryshme té
Shqipérise, té cilat ofrojné shérbimin e mésimit teorik dhe trajnimit praktik pér paisjen
me leje drejtimi (kategoria B), rezultoi se né lidhje me ¢mimet e ofrimit t& kétyre
shérbimeve ato variojné nga 23.000 leké deri né 45.000 leké. Kryesisht subjektet
Autoshkolla q&€ ndodhen né garkun e Tiranés ofrojné ¢mime mé té larta se subjektet
Autoshkolla t€ gargeve té tjera né vend. Disa nga faktorét qé sjellin diferenca midis
¢mimeve t€ paketave té shérbimeve té ofruara nga autoshkollat, kané rezultuar: numri i
oréve mésimore; kostot e ndryshme; materialet mésimore etj.

Nga monitorimi i subjekteve autoshkolla rezulton se, gjaté periudhés sé monitorimit
(mars 2023 — mars 2024), nuk vérehen ndryshime té ¢mimeve té shérbimit t& meésimit
teorik dhe trajnimit praktik pér pajisjen me leje drejtimi (kategoria B), si dhe pér pajisjen
me leje drejtimi pér kategorité e tjera.

Gjithashtu edhe nga takimet e zhvilluara mé daté 19.03.2024 me pérfagésues té Shogatés
“Kombétare e Autoshkollave” dhe Shoqatés sé Autoshkollave “Siguria né rrugé”, rezultoi
se, gjaté periudhés 1 (njé) vjecare nén monitorim, ¢mimi i shérbimit té pérgatitjes dhe
pajisjes me leje drejtimi té ofruara nga subjektet autoshkolla nuk ka pésuar rritje.

Gjaté periudhés sé monitorimit Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve té Transportit
Rrugor, me Vendimin e Késhillit Drejtues nr. 41, daté 22.12.2023, “Pér miratimin
paraprak té tarifave té lejedrejtimit dhe tarifave té gertifikatés sé aftésisé profesionale™,
ka miratuar paraprakisht tarifat e reja té shérbimeve té lejedrejtimit dhe shérbimeve té

! Secret Shopper, éshté njé formé e hulumtimit té tregut qé pérfshin punésimin ose trajnimin e njerézve pér
t€ vepruar si klienté dhe pér t& vizituar, telefonuar ose ndérvepruar me ndérmarrjet. Ata ndjekin njé skenar
dhe kritere specifike pér té vlerésuar aspekte té ndryshme té ndérmarrjeve, t€ tilla si vegorité e produktit,
¢mimi, cilésia e shérbimit, sjellja e stafit, dhe aktivitetet promovuese.
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certifikatés sé aftésisé profesionale. Ky vendim éshté miratuar nga Ministri i
Infrastrukturés dhe Energjisé me shkresén nr. 6/1 prot., daté 16.01.2024, “Mbi miratimin
¢ vendimit nr. 41, daté 22.12.2023 t& Késhillit Drejtues”.

Rishikimi i tarifave té shérbimeve té drejtuesve té myjetit, sipas DPSHTRR, é&shté béré
bazuar né pérllogaritjen e analizés sé kostos, pas 23 vitesh. Njé pjesé e tarifave nuk ishin
rishikuar gé nga viti 2001 dhe pjesa mé e konsiderueshme e tyre kané qené té
pandryshuara prej 15 vitesh, pavarésisht rritjeve té kostove operative dhe rritjes sé
kostove né sistemet informatike pér informatizimin e shérbimeve. Gjithashtu né vijim té
ndryshimeve té fundit té Kodit Rrugor, neni 124, éshté zgjatur né 15 vjet afati i
vlefshmérisé sé€ lejedrejtimit pér personat deri né moshén 70 vjeg.

Sa mé sipér, né pérfundim té procedurés sé monitorimit té tregut t€ shérbimit té pérgatitjes
dhe pajisjes me leje drejtimi, sipas kategorisé sé lejedrejtimit, déshmisé ose certifikatés,
n€ zbatim t€ VKK nr. 970/2023, rezulton se, nga ana e subjekteve Autoshkolla éshté
zbatuar pika I e VKK nr. 970/2023, duke mos aplikuar rritjen e tarifave sipas Akt
Marréveshjes nr. 2729 prot., daté 13.02.2023, e cila éshté vlerésuar si nj€ akt marréveshje
né kundérshtim me nenin 4 té ligjit nr. 9121/2003, “Pér mbrojtjen e konkurrencés”.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, bazuar né nenin 24, shkronja (d) dhe nenin 26, té ligjit nr.
9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:

L. Mbylljen e procedurés sé monitorimit t& zbatimit t&¢ VKK nr. nr. 970, daté
24.03.2023, “Mbi vlerésimin ligjor t&¢ Akt Marréveshjes nr. 2729 prot., daté
13.02.2023, té lidhur ndérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme té Shérbimeve té
Transportit Rrugor, Shogatés “Kombétare té Autoshkollave”, Shogqatés sé
Autoshkollave “Siguria né rrugé” dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té Tatimeve”.

I1. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e kétij vendimi té gjitha paléve
t€ interesuara.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
KOMISIONI I KONKURRENCES

Durim KRAJA
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Anétar




